

UBND XÃ KỶ THƯ
BCĐ PHONG TRÀO "TOÀN
DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG
ĐỜI SỐNG VĂN HÓA" VÀ
CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/KH-BCĐ

Kỳ Thư, ngày 07 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn xã Kỳ Thư năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 78/KH-BCĐ ngày 22/4/2024 của Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và Công tác gia đình tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 06/5/2024 của Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và Công tác gia đình huyện Kỳ Anh; Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và Công tác gia đình xã xây dựng kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả, toàn diện Nghị quyết số 18/NQ-TU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng, phát triển văn hóa và con người Hà Tĩnh trong giai đoạn mới; Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch Chương trình thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2021 - 2026.

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu, phân công nhiệm vụ cụ thể để triển khai hiệu quả Phong trào năm 2024.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, quản lý của chính quyền và Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và Công tác gia đình các cấp.

- Tiếp tục đổi mới nhằm phát triển Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024 có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, thiết thực; tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển con người Việt Nam toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc để văn hóa thực sự trở thành sức mạnh nội sinh, động lực khơi dậy truyền thống yêu

nước, niềm tự hào dân tộc, niềm tin, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, bảo đảm sự phát triển bền vững, hội nhập quốc tế và bảo vệ Tổ quốc.

- Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với phát triển văn hóa nông thôn; xây dựng nông thôn mới; xây dựng nếp sống văn minh; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Bám sát mục tiêu và các nhiệm vụ của Chương trình, phát huy và kế thừa những kết quả đã đạt được trong triển khai thực hiện giai đoạn 2021-2026. Thực hiện nghiêm túc, toàn diện, đồng bộ ý kiến chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, huyện và của xã.

- Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự điều hành, quản lý của chính quyền, của Ban Chỉ đạo Phong trào các cấp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, gắn kết thực hiện Phong trào với xây dựng văn hóa trong hệ thống chính trị, trong cộng đồng thôn, khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, gia đình, với phát triển văn hóa nông thôn, nếp sống văn minh; đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội năm 2024.

- Các Phòng, ban, ngành, địa phương, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp và các tổ chức khác phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai thực hiện Phong trào bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của mỗi cơ quan, đơn vị; huy động mọi nguồn lực, sự tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ

- Tỷ lệ gia đình văn hóa: 95%.
- Tỷ lệ người tập thể thao thường xuyên: 50%.
- Tỷ lệ học sinh được trải nghiệm, tìm hiểu truyền thống văn hóa, lịch sử quê hương, đất nước: 90%.
- Tỷ lệ thôn văn hóa: 100%.
- Tỷ lệ khu dân cư thực hiện tốt hương ước, quy ước: 100%
- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh đạt chuẩn văn hóa: 100%.
- Tỷ lệ Nhà Văn hóa xã đạt chuẩn: 98%.
- Tỷ lệ Khu Thể thao xã đạt chuẩn: 97%.
- Tỷ lệ xã có CLB dân ca Ví, Giặm hoạt động hiệu quả: 80%.
- Tỷ lệ Nhà Văn hóa thôn đạt chuẩn: 95%.
- Tỷ lệ Khu Thể thao thôn đạt chuẩn: 94%.

III. CÁC NỘI DUNG

1. Xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hoá; thôn văn hoá; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa. Tăng cường công tác truyền thông về Phong trào, đẩy mạnh xây dựng môi trường văn hóa trên môi trường số. Đẩy mạnh tuyên truyền văn hóa giao thông, hình thành thói quen, văn hóa “đã uống rượu bia không lái xe”; văn hóa ứng xử nơi công cộng. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội, hình thành nét đẹp văn hóa trong tổ chức tiệc cưới, liên hoan, lễ, tết.

2. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở gắn với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Nâng cao hiệu quả Cuộc vận động gắn với xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

3. Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ. Rà soát các phong trào thi đua đang triển khai tại địa phương, khắc phục những nội dung chồng chéo (nếu có). Gắn kết chặt chẽ văn hóa với các lĩnh vực của đời sống xã hội, thông qua thực hiện hiệu quả phong trào thi đua ở cộng đồng dân cư và các cuộc vận động, phong trào xã hội lớn như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn vệ sinh lao động”, “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, “Ngày vì người nghèo”...; đồng thời lồng ghép với các phong trào riêng trong thực hiện nhiệm vụ của các ngành, đoàn thể.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá – xã hội

- Chủ trì, tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo và Ban chỉ đạo phong trào của xã trong việc triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, hoạt động của Phong trào trên địa bàn xã;

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã, tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng lớp Nhân dân ý nghĩa, mục đích và hiệu quả xã hội của Phong trào.

- Chủ trì, phối hợp với các Ban, ngành liên quan và cả xã xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện phong trào; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Phong trào báo cáo Ủy ban nhân dân xã và Ban Chỉ đạo Phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã theo quy định.

Tập huấn, nâng cao trình độ nghiệp vụ về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, công tác gia đình cho cán bộ làm công tác văn hóa, Ban Chỉ đạo phong trào xã và thôn.

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm biểu dương các mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến tiêu biểu về thực hiện phong trào.

- Xây dựng các chuyên mục, tin, bài tuyên truyền nhằm phản ánh sinh động các nội dung Phong trào và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Các trường học:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025”; Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 28/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về “Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát hút thuốc lá điện tử, sử dụng chất kích thích, chơi game online không lành mạnh và các tệ nạn xã hội trong thanh, thiếu nhi”.

- Các trường học tập trung tuyên truyền, giáo dục học sinh những hành vi ứng xử văn hóa trong nhà trường; nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý học sinh; tăng cường các giải pháp phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; tăng cường giáo dục pháp luật về văn hóa giao thông.

4. Văn phòng Thống kê

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan xây dựng, hướng dẫn triển khai thực hiện Văn hóa công vụ, đạo đức công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính nhà nước, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Phối hợp Công chức Văn hoá – xã hội; hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

5. Công đoàn cơ sở xã.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo và các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;

- Đôn đốc các công đoàn triển khai thực hiện Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 10/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội

nông dân, Đoàn xã

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình triển khai thực hiện Kế hoạch phù hợp, hiệu quả; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cụ thể hóa kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện các phong trào, nội dung gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương phù hợp với chuyên môn nghiệp vụ và chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời và nhân rộng các gia đình cán bộ, hội viên, đoàn viên tiêu biểu. Phát huy vai trò, trách nhiệm giám sát, phản biện và phản ánh với cấp ủy, chính quyền về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

8. Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác gia đình xã

- Tiếp tục xây dựng, củng cố hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở. Nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa. Quan tâm đầu tư và có chính sách khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư các thiết chế văn hóa phục vụ người dân; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng các công trình văn hóa, thiết chế văn hóa; triển khai hiệu quả mô hình “Nhà văn hóa cộng đồng - Ngôi nhà Trí tuệ” tại địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền thực hiện tuyên truyền về Phong trào “Toàn dân đoàn kết XDĐSVH” bằng nhiều hình thức phong phú, đặc biệt phát huy hiệu quả việc tuyên truyền qua Trang thông tin điện tử và Trạm truyền thanh cơ sở

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Kỳ Thu năm 2024; yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, thành viên Ban Chỉ đạo xã, triển khai thực hiện, định kỳ hàng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hoá – Thông tin;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các ban ngành đoàn thể cấp xã;
- Hiệu trưởng 3 nhà trường
- Ban cán sự các thôn;
- Lưu: VT./.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Duy Thành